
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 DETERMINAZIONE N. 108 DPC030/APC002 DEL 21 APRILE 2022 
  

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE - DPC/AGENZIA REGIONALE DI 
PROTEZIONE CIVILE - APC 

   
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE E CENTRO FUNZIONALE  

  
UFFICIO IDROLOGIA, IDROGRAFICO E MAREOGRAFICO   
  
OGGETTO: Servizio di manutenzione del sistema di previsione e gestione idrologica e idraulica dei 

bacini della Regione Abruzzo – anno 2022. Affidamento servizio di manutenzione anno 
2022 in favore della DHI S.r.l. a socio unico. CIG: Z14360A622 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 tra i compiti del Centro Funzionale d’Abruzzo (CFA) rientrano le attività di previsione, 
monitoraggio ed allertamento, nel rispetto della direttiva del Presidente del Consiglio Dei Ministri 27 
febbraio 2004 recante “Indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di 
allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di 
protezione civile”; 

 con Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 65 del 18 settembre 2014 il CFA è stato 
formalmente attivato ed ha acquisito propria autonomia per la valutazione della criticità 
idrogeologica/idraulica; 

 al fine di adempiere alle suddette funzioni il CFA si è dotato dei seguenti strumenti utili per la 
previsione degli effetti al suolo a seguito di eventi caratterizzati da precipitazioni intense e pertanto 
idonei alla previsione e valutazione delle possibili criticità idrauliche fornendo indicazioni di tipo 
quantitativo oltre che qualitativo: 

1) modello idrologico (CHyM) sviluppato dal Cetemps, che fornisce un’indicazione solo 
qualitativa dell’andamento spazio-temporale della portata prevista per i corsi d’acqua della 
regione Abruzzo, in particolar modo in corrispondenza delle sezioni in cui sono presenti le 
stazioni idrometriche. Il carattere qualitativo dell’indicazione spazio-temporale della portata è 
dettato dal fatto che si tratta di un modello idrologico e non idraulico e, pertanto, non è possibile 
una correlazione diretta tra il valore della portata fornito dal modello idrologico ed il livello 
idrometrico misurato dalla stazione in telemisura in tempo reale; 

2) sistema di previsione idrologica e idraulica dei bacini regionali, operativo su piattaforma MIKE 
OPERATIONS e base modellistica MIKE HYDRO RIVER. Il sistema è stato realizzato dalla 
Società DHI Srl nell’ambito del servizio di “Modellazione idrologica e idraulica dei bacini della 
Regione Abruzzo” affidato tramite procedura MEPA ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 
e s.m.i. giusta Determinazione n. 188 del 28/12/2016; 

 

CONSIDERATO che il 31/12/2021 è scaduto il contratto di “Servizio di manutenzione del sistema di 
previsione e gestione idrologica e idraulica dei bacini della Regione Abruzzo - anno 2021” affidato con 
Determinazione del Servizio Emergenze di Protezione Civile e Centro Funzionale n. 32/DPC030 del 
19/03/2021 in favore della DHI S.r.l. a socio unico; 

DATO ATTO che per le finalità in premessa risulta necessario mantenere sia il sistema previsionale 
realizzato in perfetta efficienza che aggiornare le licenze dei codici di calcolo Mike; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
RILEVATO che la Ditta DHI S.r.l. a socio unico, realizzatrice della piattaforma sulla quale è operativo il 
sistema di previsione idrologica e idraulica dei bacini regionali, risulta agente esclusivo per tutto il territorio 
italiano dei codici di calcolo sviluppati da DHI e detentrice di know how specifico in quanto la piattaforma 
realizzata è dotata di elettroniche ingegnerizzate ad hoc; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici) che recita: 
“(…) le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., art. 63 comma 2 lett. b) punto 3) “(…) quando i lavori, le forniture o i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 
(…)  3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale”; 

RITENUTO di procedere secondo il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., art. 63, comma 2, lett. b) punto 3) e art. 36, 
comma 2, lettera a); 

VISTO il preventivo di spesa formulato dalla Ditta DHI S.r.l. a socio unico, ricevuto il 07/04/2022 e 
acquisito al protocollo regionale n. 146405/22 del 13/04/2022, che prevede per il “Servizio di manutenzione 
ordinaria ed evolutiva del sistema di previsione e gestione idrologica e idraulica dei bacini della Regione 
Abruzzo – anno 2022” la corresponsione di € 26.800,00 oltre IVA; 

RITENUTO di dover dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto di manutenzione in 
argomento alla Ditta DHI S.r.l. a scio unico, Via Bombrini n. 11/12 – I-16149 – Genova – Italia. C.F./P.IVA 
n. 07741870013; 

RITENUTO, per le motivazioni in rassegna, di procedere all’impegno della somma complessiva occorrente 
pari ad € 32.696,00 (€ 26.800,00 + IVA di Legge) in favore della DHI S.r.l. a socio unico, Via Bombrini n. 
11/12 – I-16149 – Genova – Italia. C.F./P.IVA n. 07741870013, a valere sul Capitolo di spesa n. 151300/5 – 
Piano dei conti U.1.03.02.09.005 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature” dell’esercizio 
finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità;  

PRECISATO che tale obbligazione risulta essere giuridicamente vincolante e che la stessa verrà 
perfezionata completamente entro l’anno 2022; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 
(speciale) del 29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, 
tra l’altro, il subentro dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, 
soppresse con il medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

CONSIDERATO che per effetto della succitata D.G.R., a far data dal 29 dicembre 2021, i servizi di cui 
sopra risultano soppressi e che, con apposito provvedimento normativo si procederà, in assenza dello 
specifico intervento previsto ex art.22 della L.R.46/2019, a disporre la variazione di bilancio finalizzata alla 
istituzione dei nuovi capitoli di spesa relativi ai trasferimenti, in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile, con riferimento alla gestione corrente ed in conto capitale, delle risorse finanziarie indicate all’art.22, 
commi 1, 2 e 3 della medesima LR. n.46/2019; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 11 marzo 2022 recante “Disposizioni per l’attuazione del principio di 
leale collaborazione ed ulteriori disposizioni” che all’art.18 sostituisce l’art.22 “Norma finanziaria” della 
L.R. 46/2019 (pubblicata sul BURAT n. 28 Speciale del 18.0 3 .2022); 

PRESO ATTO che l’art. 18 della succitata L.R. n. 5/2022 dispone la sostituzione integrale dell’art. 22 della 
L.R. 20.12.2019, n. 46 di istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

RILEVATO che, in particolare, l’art. 22 comma 8 della L.R. n. 5/2022, nella nuova formulazione, dispone 
“nelle more della completa operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile e del perfezionamento 
degli adempimenti di cui ai commi che precedono, anche in deroga alle previsioni di cui all’articolo 19, i 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
Servizi APC001, APC002 ed APC003, istituiti giusta DGR n. 822/2021, operano nell’ambito del 
Dipartimento di originaria assegnazione dei Servizi DPC029, DPC030 e DPC031, soppressi con al 
menzionata DGR n. 822/2021”; 

SPECIFICATO che il Dipartimento originario di cui sopra è il Dipartimento Territorio - Ambiente (DPC); 

PRESO ATTO delle indicazioni impartite dal Servizio Bilancio – Ragioneria, che dispongono per le 
determinazioni dirigenziali di impegno e liquidazione per le finalità proprie dell’Agenzia Regionale di 
Protezione Civile, la presenza sull’atto della firma del Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente, ai soli 
fini della autorizzazione all’utilizzo del capitolo di propria pertinenza; 

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del dirigente del servizio Bilancio-Ragioneria; 

VISTO il D.Lgs. n. 1/2018 recante “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per 
quanto compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118 del 2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L. R. n. 2 del 24.01.2022 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

VISTA la L.R. n. 3 del 24.01.2022 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 

1) di approvare il preventivo di spesa formulato dalla Ditta DHI S.r.l. a socio unico, ricevuto il 
07/04/2022 e acquisito al protocollo regionale n. 146405/22 del 13/04/2022, che prevede per il 
“Servizio di manutenzione del sistema di previsione e gestione idrologica e idraulica dei bacini della 
Regione Abruzzo – anno 2022” la corresponsione di € 26.800,00 oltre IVA; 

2) di affidare il servizio di manutenzione del sistema di previsione e gestione idrologica e idraulica dei 
bacini della Regione Abruzzo – anno 2022 alla DHI S.r.l. a socio unico, Via Bombrini n. 11/12 – I-
16149 – Genova – Italia. C.F./P.IVA n. 07741870013, per l’importo di € 26.800,00 oltre IVA di 
Legge; 

3) di impegnare per gli oneri relativi al servizio in argomento la somma di € 32.696,00 (€ 26.800,00 + 
IVA di Legge) in favore della DHI S.r.l. a socio unico, Via Bombrini n. 11/12 – I-16149 – Genova – 
Italia. C.F./P.IVA n. 07741870013, a valere sul Capitolo di spesa n. 151300/5 – Piano dei conti 
U.1.03.02.09.005 – “Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature” necessaria a liquidare le 
spettanze della stessa Società; 

4) di far constare che la presente determinazione ha valore di contratto sinallagmatico e che verrà 
sottoscritta in segno di accettazione e non sarà assoggettata a registrazione se non in caso d’uso a 
spese di chi ha causato l’obbligo di registrazione; 

5) di far constare che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG: Z14360A622; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

6) di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria-Bilancio – DPB014 - per gli 
adempimenti di competenza; 

7) di dare atto che con la firma in calce alla presente il Direttore del Dipartimento Territorio ed 
Ambiente - DPC autorizza ad operare sui capitoli di ex competenza del Servizio, per le finalità 
proprie dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. 

 

 
Il Dirigente del Servizio 
Ing. Silvio Liberatore 

                                                                      (firmato digitalmente) 
 
 

 
 
               L’Estensore 
Dott. Geol. Giancarlo Boscaino 
    (firmato elettronicamente) 

 
                       Il Responsabile dell’Ufficio 

                       Dott. Geol. Giancarlo Boscaino 
                       (firmato elettronicamente) 

 

 

VISTO SI AUTORIZZA 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

TERRITORIO-AMBIENTE –DPC 
 

Arch. Pierpaolo Pescara 
(firmato digitalmente) 


		2022-04-21T08:31:10+0000
	SILVIO LIBERATORE


		2022-04-21T12:26:34+0200
	PIERPAOLO PESCARA




